
 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 

 

 

Resolução SESI/CN nº 0092/2020   

 

 

Autoriza a baixa patrimonial e 

alienação, por doação, de bens 

móveis, de propriedade do 

SESI/CN. 

 

  

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA, na Reunião Extraordinária de 30/09/2020, no uso de suas atribuições legais, 

regulamentares e regimentais, prevista no inciso II, art. 25, do Regulameno do SESI, 

 

 CONSIDERANDO o OFÍCIO SESI-CN/GEAFIN N° 0006/2020, datado de 

06/02/2020, da Gerente Administrativa e Financeira do SESI/CN; 

CONSIDERANDO o OFÍCIO SUPER nº 0018/2020, do SESI/DR/DF, datado de 

21/02/2020, no qual solicita doação de todos os bens em posse daquele regional; 

CONSIDERANDO a NOTA TÉCNICA COMPAT Nº 0001/2020, datada de 

20/05/2020, emitida pela Comissão de Patrimônio do SESI/CN; 

CONSIDERANDO o Termo de Ajuste Administrativo celebrado entre o 

SESI/CN e o SESI/DR/DF em 02 de agosto de 2017 para a cessão de 322 bens móveis e o 

recibo de entrega dos referidos bens;  

CONSIDERANDO o 1º Aditivo ao Termo de Ajuste entre SESI/CN e 

SESI/DR/DF, de 08 de maio de 2018, contendo a cessão de mais 7 bens móveis e recibo de 

entrega dos referidos bens; 

CONSIDERANDO a relação de bens ativos sob a guarda do SESI/DR/DF, a 

relação de bens baixados na unidade Guará do SESI/DR/DF, a relação de quadros para baixa 

e a cópia dos Laudos de Teste de Impairment do SESI/CN 2019, emitidos pela empresa AVM 

- Consultoria e Projetos Ltda., anexadas aos autos do processo CN0061/2020; 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 

Resolução SESI/CN nº 92/2020. 

 

CONSIDERANDO o art. 24, alínea “n” do Regulamento do SESI;  

  CONSIDERANDO a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames constantes 

da Resolução SESI/CN n° 01/2004 e do Ato Resolutório SESI-CN nº 17/2010; 

CONSIDERANDO os termos do Parecer CONJUR N° 0097/2020, emitido pela 

Consultoria Jurídica e Governança Corporativa do Conselho Nacional do SESI in processo 

SESI/CN0061/2020. 

   

 R E S O L V E 

 

 Art.1º Autorizar o Conselho Nacional do SESI, a realizar a baixa patrimonial 

e alienação, por doação, de 139 (cento e trinta e nove) bens móveis de propriedade do 

SESI/CN ao SESI/DR/DF, sendo que: 

I – 63 (sessenta e três) bens móveis, listados no anexo I deste ato, já foram 

baixados contabilmente do patrimônio do SESI/CN, devendo ser incorporados de forma 

definitiva ao patrimônio do SESI/DR/DF. 

II – 76 (setenta e seis) bens móveis, listados no anexo II deste ato, somam 

o valor de R$ 6.655,23 (seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e três 

centavos), serão objetos de doação ao SESI/DR/DF, devendo ser incorporados de forma 

definitiva ao patrimônio do SESI/DR/DF. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Brasília, 30 de setembro de 2020. 

 

 

 

             Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira 

Presidente 

SESI-CN 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 

 

 

Resolução SESI/CN nº 0092/2020   

ANEXO I 

 
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR RESIDUAL 

1 0001/0019 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

2 0002/0022 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

3 0003/0014 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

4 0004 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

5 0005 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

6 0006 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

7 0007 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

8 0009/0025 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

9 0010 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

10 0011 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

11 0012/0023 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

12 0013 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

13 0016 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

14 0017 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

15 0018 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

16 0020 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

17 0021 ESTANTE EM AÇO R$ 0,00 

18 0085 ARQUIVO BAIXO EM MADEIRA R$ 0,00 

19 0673 QUADRO C MOLD ECOLOGIA R$ 0,00 

20 0675 QUADRO C MOLD ECOLOGIA R$ 0,00 

21 1117 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

22 1123 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

23 1124 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

24 1127 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

25 1130 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

26 1133 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,00 

27 1969 IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480 R$ 0,00 

28 2059 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

29 2062 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

30 2066 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

31 2067 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

32 2068 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

33 2069 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

34 2070 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

35 2072 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

36 2073 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

37 2074 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

38 2075 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

39 2076 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

40 2078 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

41 2079 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

42 2080 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

43 2081 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

44 2083 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

45 2084 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

46 2085 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

47 2086 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

48 2087 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

49 2088 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

50 2090 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

51 2091 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

52 2092 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

53 2094 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

54 2095 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

55 2096 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

56 2097 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

57 2100 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

58 2101 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

59 2102 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

60 2105 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

61 2106 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

62 2107 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

63 2108 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 0,00 

TOTAL = 63 ITENS R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 

 

 

 

 

 

Resolução SESI/CN nº 00 92/2020  

ANEXO II 
 

ITEM 
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR RESIDUAL 

1 1131 POLTRONA DE ALTURA FIXA R$ 0,11 

2 1239 ARQUIVO BAIXO EM MADEIRA R$ 0,11 

3 1243 TAPE DECK CP 950 D POLIVOX R$ 0,11 

4 1274 MAQ CALC ELETRONICA R$ 0,11 

5 1579 REFRIGERADOR CONSUL R$ 0,00 

6 1607 TELEVISOR LG 15 R$ 0,00 

7 1622 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

8 1624 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

9 1629 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

10 1642 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

11 1646 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

12 1649 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS VERMELHA R$ 0,00 

13 1655 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS VERMELHA R$ 0,00 

14 1663 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS VERMELH R$ 0,00 

15 1666 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS VERMELHA R$ 0,00 

16 1667 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS VERMELHA R$ 0,00 

17 1668 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

18 1669 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

19 1670 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

20 1671 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

21 1672 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

22 1673 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

23 1674 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

24 1676 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

25 1677 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS PRETA R$ 0,00 

26 1740 GAVETEIRO COM 4 GAVETAS 40X44X65/RODÍZIO R$ 0,00 

27 1823 IMPRESSORA HP LASERJET 1300 R$ 0,00 

28 1825 TELEVISÃO PANASONIC 15'' R$ 0,00 

29 1841 SERVIDOR DELL 3.0GHZ, XEON 800MHZ, 2MB R$ 0,00 

30 1852 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS R$ 0,00 

31 1853 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS R$ 0,00 

32 1855 CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS R$ 0,00 

33 1865 ARMÁRIO SUSPENSO R$ 0,00 

34 1875 ARMÁRIO SUSPENSO R$ 0,00 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

35 1878 ARMÁRIO SUSPENSO R$ 0,00 

36 1880 ARMÁRIO SUSPENSO R$ 0,00 

37 1934 SERVIDOR DELL POWEREDGE 2900, 4MB/ 1.6GHz/, 1066 FSB R$ 0,00 

38 2116 SERVIDOR HP PROLIANT ML350T06 G6 - INTEL XEON 4 CORE - 6GB R$ 0,00 

39 2131 ARMÁRIO SUSPENSO 80x35x, 2X4 R$ 98,86 

40 2138 ARMÁRIO SUSPENSO 80x35x, 2X4 R$ 98,86 

41 2164 POTÊNCIA UNIC ZX 300 R$ 31,61 

42 2165 POTÊNCIA UNIC ZX 300 R$ 31,61 

43 2178 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 188,28 

44 2183 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 188,28 

45 2185 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 188,28 

46 2188 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLE R$ 188,28 

47 2195 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLE R$ 188,28 

48 2196 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 188,28 

49 2201 POLTRONA GIRATÓRIA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 188,28 

50 2206 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 123,54 

51 2207 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 123,54 

52 2208 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 123,54 

53 2209 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 123,54 

54 2211 POLTRONA FIXA COM BRAÇOS GIROFLEX R$ 123,54 

55 2279 MALA FIBRA NATURAL V32/006GRAVITON SPINNER 82 CM R$ 293,16 

56 2304 MÁQUINA DE GELO ICE MAKER PRATA - 15 KG R$ 381,00 

 57 2358 ENCADERNADORA TÉRMICA R$ 1.821,51 

58 2405 POLTRONA EXECUTIVA C/ESPALDAR ALTO R$ 748,06 

59 2407 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

60 2408 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

61 2409 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

62 2410 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

63 2411 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

64 2412 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

65 2413 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

66 2414 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

67 2415 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

68 2416 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

69 2417 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

70 2418 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

71 2419 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

72 2420 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

73 2421 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

74 2423 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

75 2424 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

76 2425 ESTANTE DE AÇO P/ ARQUIVO R$ 67,47 

TOTAL = 76 ITENS R$ 6.655,23 



 

 

                                                                                                     

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 


